
Implementace GDPR ve Velké Británii -                

Ambice nejbezpečnějšího kyberprostoru 

 

S narůstajícím objemem osobních dat narůstá                

i potřeba jejich ochrany. Podle oficiálního vyjádření 

britské vlády je její velkou ambicí vytvořit z Velké 

Británie nejbezpečnější „on-line“ místo na světě a 

současně i nejlepší místo k zahájení a rozvíjení „on-

line“ podnikání. Toto vyjádření se vyskytuje nejen v 

textu plánované reformy na ochranu osobních údajů či 

v rámci oficiálního video spotu1, ale například i ve 

zprávě Secure by design: zlepšování kybernetické 

bezpečnosti pro uživatele internetu2. V britském pojetí se tak zdá být kybernetická bezpečnost úzce 

spjata s ochranou osobních údajů, tedy i s implementací evropského nařízení GDPR, které má sloužit 

ke stejnému účelu - k posílení bezpečnosti osobních údajů a tím i k ochraně občanů a posílení jejich 

důvěry, minimálně v rámci využívání nových technologií. Můžeme se pouze domnívat, že tyto ambice 

nejbezpečnějšího kyberprostoru souvisí také s plánovaným brexitem. 

Na začátku srpna 2017 britská vláda representovaná státním tajemníkem resortu pro digitalizaci, 

kulturu, media a sport Mattem Hancockem ohlásila posílení zákona o ochraně osobních údajů tak, 

aby občané měli více kontroly nad svými údaji a zároveň byli lépe chráněni v dnešní digitální době3. 

Reformnímu opatření nazvanému Data protection bill4, tedy něco jako Účet pro ochranu údajů, 

předcházela nejprve veřejná výzva k připomínkám samotného nařízení GDPR, která byla otevřená 

zhruba měsíc, mezi dubnem a květnem 2017. Každý zainteresovaný subjekt, ať už se jednalo o 

jednotlivce či organizaci, se mohl vyjádřit prostřednictvím elektronického formuláře dostupného na 

stránkách resortu. Na výzvu reagovalo 324 subjektů, z toho 170 organizací. Po její analýze byl 

zpracován, a následně vyhlášen, věcný záměr plánované reformy. Jeho podrobnosti lze nalézt ve 

zhruba 20stránkové zprávě5, která obsahuje také 

seznam všech organizací, které reagovali na zmiňovanou 

výzvu k připomínkám. Ze zprávy je zřejmé, že se digitální 

ekonomika ocitá v centru britských zájmů. Zároveň si 

resort nechal vypracovat výzkum a analýzu kvantifikace 

výhod plynoucích z nařízení GDPR6, kterou publikoval 

v květnu 2017. V polovině září 2017 byl publikován 

oficiální text reformy. 

                                                           
1
 https://www.youtube.com/watch?v=AwHLG2chwwU 

2
 https://www.gov.uk/government/publications/secure-by-design  

3
 https://www.gov.uk/government/news/government-to-strengthen-uk-data-protection-law  

4
 https://ico.org.uk/for-organisations/data-protection-bill/  

5
 https://www.gov.uk/government/consultations/general-data-protection-regulation-call-for-views  

6
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/635701/PersonalDataRights

_LE_-_for_Data_Protection_Bill__1_.pdf   

https://www.youtube.com/watch?v=AwHLG2chwwU
https://www.gov.uk/government/publications/secure-by-design
https://www.gov.uk/government/news/government-to-strengthen-uk-data-protection-law
https://ico.org.uk/for-organisations/data-protection-bill/
https://www.gov.uk/government/consultations/general-data-protection-regulation-call-for-views
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/635701/PersonalDataRights_LE_-_for_Data_Protection_Bill__1_.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/635701/PersonalDataRights_LE_-_for_Data_Protection_Bill__1_.pdf


Jméno  Jméno  Jméno  N/A N/A = nepoužitelné

Adresa Adresa Adresa N/A

Email Email Email N/A

Telefon Telefon Telefon N/A

Odkaz na 

smlouvu se 

správcem

Jméno a kontakt na správce

Jméno a kontakt na 

zástupce správce 

(je-li použitelné)

Kategorie zpracování

Jméno třetí země nebo 

mezinárodní společnosti, 

které se předávají osobní 

údaje (je-li použitelné)

Záruky při vyjmečném 

transferu osobních údajů do 

třetí země nebo mezinárodní 

organizaci (je-li použitelné)

Obecný popis technického a 

organizačního zabezpečení (je-li 

možné)

Odkaz Správce A - Adresa, Email, Tel. Číslo N/A Mzdy N/A N/A Šifrované úložiště

Odkaz Správce A- Adresa, Email, Tel. Číslo N/A Mzdy N/A N/A Šifrované úložiště

Odkaz Správce B - Adresa, Email, Tel. Číslo N/A Vedení účetnictví N/A N/A Šifrované úložiště

Odkaz Správce B - Adresa, Email, Tel. Číslo N/A Cloudové úložiště Canada N/A Šifrované úložiště, řízení přístupu

Zpracovatel

Jméno a kontakt Pověřenec (je-li použitelné) Zástupce (je-li použitelné)

Článek 30 Záznam o zpracování

Úřad ICO7, britský ekvivalent českého ÚOOÚ, výkonný nevládní orgán veřejné správy spadající pod již 

zmiňovaný resort pro digitalizaci, kulturu, media a sport, je dohledovým úřadem podílejícím se na 

implementaci nařízení. Při první návštěvě jejich stránek Vás uvítalo pop-up okno upozorňující                

na  začátek účinnosti nařízení (obrázek č. 1) a odkazující na příslušnou rubriku GDPR. 

V rubrice GPDR se podrobně věnují každému relevantnímu bodu. V přehledném menu nalezneme 

kapitoly jako klíčové definice, zásady, právní základy (souhlas, smlouva, právní povinnost, životní 

zájmy, veřejný zájem, oprávněný zájem, zvláštní kategorie údajů…), osobní práva (být informován, 

právo na smazání údajů, právo na opravu údajů, právo přístupu, právo na přenositelnost údajů…), 

odpovědnost a řízení (smlouvy, dokumentace, ochrana údajů by design et by default, analýza dopadů 

DPIA, pověřenec, kodex a certifikace, poplatky spojené s implementací nového nařízení), bezpečnost, 

mezinárodní transfer údajů, porušení ochrany údajů, výjimky a děti.  

Nechybí ani chronologicky řazená rubrika aktuality, kde nalézáme aktualizace k jednotlivým bodům a 

metodikám. U každé kapitoly pak nalezneme stručný přehled „v kostce“, obsah podkapitol s přímými 

odkazy, kdy prvním bodem jsou vždy aktuality dané tématiky, a na jejím konci odkazy na příslušné 

metodiky, nebo odkazy na související články nařízení GDPR a stanoviska zpracované pracovní 

skupinou WP29. U některých kapitol jsou k dispozici i malé kontrolní lístky, tzv. checklisty. 

Vysoké úrovni technologického zpracování, a britské ambici být nejlepší, odpovídají také dva 

interaktivní checklisty8, s dostupnou verzí jak pro zpracovatele osobních údajů, tak i pro správce. 

Jejich cílem je pomoci s první analýzou připravenosti subjektu na nařízení. Jsou sestaveny ve čtyřech 

krocích, nenáročnou testovou formou, tedy výběrem z nabídky čtyř možných odpovědí. Na závěr je 

vygenerován výsledek se stavem připravenosti a radami, jak ve kterém bodě postupovat. Nechybí ani 

odkazy na související metodiky.  Výsledky jsou odstupňovány barevně, přičemž červená odpovídá 

stavu „zatím neimplementováno“, jantarová stavu „částečně implementováno nebo plánováno“ a 

zelená stavu „úspěšně implementováno“. Uživatel si může celý výsledek stáhnout ve formátu pdf, 

zároveň může na checklist poskytnout zpětnou vazbu.  

K dispozici jsou také modelové registry9 pro správce i zpracovatele osobních údajů.  Formuláře jsou 

                                                           
7
 https://ico.org.uk/, Information Commissioner’s Office 

8
 https://ico.org.uk/for-organisations/resources-and-support/data-protection-self-assessment/getting-ready-

for-the-gdpr/  
9
 https://ico.org.uk/for-organisations/guide-to-the-general-data-protection-regulation-gdpr/accountability-

and-governance/documentation/  

https://ico.org.uk/
https://ico.org.uk/for-organisations/resources-and-support/data-protection-self-assessment/getting-ready-for-the-gdpr/
https://ico.org.uk/for-organisations/resources-and-support/data-protection-self-assessment/getting-ready-for-the-gdpr/
https://ico.org.uk/for-organisations/guide-to-the-general-data-protection-regulation-gdpr/accountability-and-governance/documentation/
https://ico.org.uk/for-organisations/guide-to-the-general-data-protection-regulation-gdpr/accountability-and-governance/documentation/


ve formátu excel a navíc obsahují ukázku a vysvětlivky, jak formuláře vyplňovat. Na obrázku výše 

modelový formulář pro zpracovatele. 

Za zmínku stojí také skutečnost, že v britském prostředí je zpracování osobních údajů pro správce, 

kteří se nově registrují, zpoplatněno. Tyto poplatky mají krom jiného krýt náklady dohledového úřadu 

ICO spojené s novými požadavky na ochranu osobních údajů. Za tímto účelem byla v únoru 2018 

vydána metodika10. Výše a povinnost platby poplatku se odvíjí od počtu zaměstnanců a ročního 

obratu. Počítá se s výjimkami pro veřejné instituce nebo neziskové a charitativní organizace. Pro 

zajímavost uveďme, že nejmenší podniky, jejichž roční obrat nepřevýší 632 000£ nebo do 10 

zaměstnanců, by měly zaplatit 40£; střední podniky s obratem do 36 milionů liber a do 250 

zaměstnanců by měly zaplatit 60£; velké podniky nevyhovující podmínkám stupně 1 a 2 zaplatí 

2900£. 

Na závěr ještě doplňme, že stejně jako francouzský a belgický úřad pro ochranu osobních údajů vydal 

ten britský metodiku příprav ve dvanácti krocích11. Ta je v podstatě identická s metodikou belgickou.  

A i zde se více než o etapy jedná o hlavní body, na které je třeba se připravit. Britové nicméně také 

vydali metodiku příprav ve dvanácti krocích k reformě Data protection bill. 

 

 

 

 

Zpracováno v březnu 2018, aktualizováno v červnu 2018. 

                                                           
10

 https://ico.org.uk/media/for-organisations/documents/2258205/dp-fee-guide-for-controllers-20180221.pdf  
11 https://ico.org.uk/media/1624219/preparing-for-the-gdpr-12-steps.pdf  
 

https://ico.org.uk/media/for-organisations/documents/2258205/dp-fee-guide-for-controllers-20180221.pdf
https://ico.org.uk/media/1624219/preparing-for-the-gdpr-12-steps.pdf

